
  D.A. n. 188 del 02.03.2023 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT  

E DELLO SPETTACOLO 

 

 

  

L’Assessore 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la l.r. 12/8/2014 n. 68 Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell'attività 

amministrativa; 

VISTA  la l.r. 15 settembre 2005, n.10 Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e 

norme finanziarie urgenti che individua nel metodo della programmazione lo 

strumento cardine dell’azione politica in tema di turismo; 

VISTO  il D.A. n. 10 del 16 febbraio 2011 che riporta nella decretazione l’elenco dei 

comuni della Sicilia riconosciuti località a vocazione turistica; 

VISTO  il D.A. n. 2101 del 2/12/2014 Riconoscimento di alcuni comuni quali località a 

vocazione turistica e inclusione degli stessi nel relativo elenco; 

VISTO  il D.A. 25/3/2015 “Inclusione del comune di Maletto nell’elenco del comuni 

riconosciuti località a vocazione turistica”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 26/Area 1/S.G. del 23/1/2023 con cui l'On.le Amata Elvira è stata 

nominata Assessore al Turismo, allo Sport e allo Spettacolo; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 313 del 31/1/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Catrini 

Cono Antonio, a far data dal 14/2/2023, l'incarico di Dirigente Generale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTA  la l.r. 22 febbraio 2023, n. 3 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025, pubblicata nella G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023; 

 VISTO    l’art. 4 del Dlgs 14/3/ 2011, n. 23 Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 

Municipale e ss.mm.ii. che prevede che i Comuni capoluogo di Provincia, le 

Unioni dei Comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 

turistiche o Città d’arte possono istituire un’imposta di soggiorno a carico di 

coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sui propri territori; 

VISTA  la legge 17/7/2020, n. 77, recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 (GU n.180 del 18-7-2020 – Suppl. Ordinario n. 25), 

la quale prevede, all’art. 182, che l’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) 

definisca una classificazione delle attività economiche con riferimento alle aree ad 

alta densità turistica, al fine di evidenziarne il nesso turistico territoriale e 

consentire l’accesso a misure di sostegno mirate in favore delle imprese dei settori 

del commercio, della ristorazione e delle strutture ricettive colpite dalla prolungata 



 D.A. n.   
 

riduzione dei flussi di turisti;  

VISTE  le determinazioni assunte dall' ISTAT, in adempimento a quanto prescritto dall’art. 

182 della L.17/7/2020, n. 77, rese note sulla G.U.R.I. – Serie Generale, n. 242 del 

30/9/2020 e pubblicate integralmente sul sito istituzionale dell’Istituto ISTAT;  

VISTA  la nota prot. n. 6341 del 23.02.2023 a firma del Dirigente Generale del 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con la quale il Dirigente 

del Servizio 3 del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,  è 

incaricato dal Dirigente Generale di elaborare uno schema di provvedimento ai fini 

della prosecuzione del relativo iter amministrativo dinanzi all’Organo politico;  

CONSIDERATO che l’ISTAT ha proceduto, sulla base delle più recenti informazioni 

disponibili, a classificare i Comuni italiani, esistenti alla data del 1° gennaio 2019, 

secondo i criteri di seguito indicati: 

 - categoria turistica prevalente, definita come vocazione turistica potenziale del 

Comune, individuata in base a criteri geografici (vicinanza al mare, altitudine, 

ecc.) e antropici (grandi Comuni urbani);  

- densità turistica, espressa da un set consistente di indicatori statistici comunali, 

atti a misurare la presenza di dotazioni infrastrutturali, di flussi turistici e 

l’incidenza a livello locale di attività produttive e livelli occupazionali in settori di 

attività economica riferiti in modo specifico al settore turistico e/o culturale; 

CONSIDERATO che la classificazione compiuta dall'ISTAT, ancorché disposta per le 

finalità di cui all’art. 182 della L.17/7/2020, n. 77 risulta in ogni caso pienamente 

rispondente agli obiettivi di individuazione dei comuni turistici, di cui all’art. 4 del 

decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 Disposizioni in materia di federalismo 

Fiscale Municipale e ss. mm. ii.;  

RITENUTI pertanto applicabili, per le finalità riguardanti l’istituzione dell’imposta di 

soggiorno, di cui al citato D.Lgs n. 23/2011, i criteri adottati da Istat che 

consentono una selezione omogena, completa e ben strutturata dei comuni turistici 

VERIFICATO che, nell’ambito della suddetta classificazione, l'ISTAT ha individuato 290 

comuni turistici in Sicilia, tra i 390 totali, esistenti alla data del 01 gennaio 2019, 

predisponendo conseguenzialmente un elenco maggiormente dettagliato rispetto a 

quelli precedentemente approvati con  i richiamati decreti assessoriali;  

VISTA  la l.r. n. 3 del 10/2/2021, pubblicata sul supplemento ordinario della G.U.R.S. n. 7, 

parte prima, del 19/2/2021 con la quale è stato istituito il Comune di Misiliscemi 

(TP); 

RITENUTO di dovere implementare l’elenco predisposto dall' ISTAT per tener conto 

dell’istituzione del Comune di Misiliscemi, di cui alla citata legge regionale;  

RITENUTO di dover individuare quale “turistico” il sopra citato Comune di Misiliscemi, 

nel rispetto dei criteri di cui alla classificazione ISTAT, in quanto il relativo 

territorio è ricompreso tra i Comuni considerati originariamente turistici;  

CONSIDERATO che la validità  dell’elenco generale delle “località a vocazione turistica” 

di cui al D.A. n. 2101 del 2/12/2014, come integrato dal D.A. 25/3/2015 

“Inclusione del comune di Maletto nell’elenco dei comuni riconosciuti località a 

vocazione turistica”, è cessata alla data del 31 dicembre 2015; 

RITENUTO di condividere e di rendere applicabile la Classificazione dei Comuni in base 

alla densità turistica, operata dall' ISTAT; 

RITENUTO pertanto di dovere adottare l’elenco dei comuni turistici di cui all’elenco 

allegato A, parte integrante del presente provvedimento, così da consentire ai 



  D.A. n. 188 del 02.03.2023 

 

Comuni la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno, come previsto dall’art.4 del 

D.Lgs. 14/3/2011, n. 23 Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale 

e ss.mm.ii.;  

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

Art. 1. è adottato l’Elenco dei Comuni Turistici della Sicilia, come da Allegato A, parte 

integrante del presente provvedimento, permettendo agli stessi la facoltà di 

applicare l’imposta di soggiorno, come previsto dall’articolo 4 del D.Lgs 14/3/2011, 

n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale» e successive 

modificazioni, fatte salve le previsioni del medesimo articolo di legge, in merito a 

comuni capoluogo di provincia ed unioni di comuni”.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana in forma 

integrale e sul sito dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 

nell'apposita sezione, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii. 

 

 

L'ASSESSORE 

                                                                                On.le Elvira Amata 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

  dott. Cono Antonio Catrini 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 3 

dott.ssa Rosalia Giambrone 

CONO 
ANTONIO 
CATRINI

Firmato digitalmente 
da CONO ANTONIO 
CATRINI 
Data: 2023.03.02 
12:57:38 +01'00'

ELVIRA 
AMATA

Firmato digitalmente 
da ELVIRA AMATA 
Data: 2023.03.02 
13:57:03 +01'00'



D.A. n.  188    del   02.03.2023                                                                                                                    ALLEGATO A 

  

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

47 CATANIA Acireale 

48 CATANIA Aci Sant'Antonio 

49 CATANIA Adrano 

50 CATANIA Belpasso 

51 CATANIA Biancavilla 

52 CATANIA Bronte 

53 CATANIA Calatabiano 

54 CATANIA Caltagirone 

55 CATANIA Castel di Iudica 

56 CATANIA Castiglione di Sicilia 

57 CATANIA Catania 

58 CATANIA Fiumefreddo di Sicilia 

59 CATANIA Giarre 

60 CATANIA Grammichele 

61 CATANIA Gravina di Catania 

62 CATANIA Licodia Eubea 

63 CATANIA Linguaglossa 

64 CATANIA Mascali 

65 CATANIA Mascalucia 

66 CATANIA Militello in Val di Catania 

67 CATANIA Milo 

68 CATANIA Mirabella Imbaccari 

69 CATANIA Misterbianco 

70 CATANIA Motta Sant'Anastasia 

71 CATANIA Nicolosi 

72 CATANIA Palagonia 

73 CATANIA Paternò 

74 CATANIA Pedara 

75 CATANIA Piedimonte Etneo 

76 CATANIA Ramacca 

77 CATANIA Randazzo 

78 CATANIA Riposto 

79 CATANIA San Giovanni la Punta 

80 CATANIA San Gregorio di Catania 

81 CATANIA San Michele di Ganzaria 

82 CATANIA San Pietro Clarenza 

83 CATANIA Sant'Agata li Battiati 

84 CATANIA Sant'Alfio 

85 CATANIA Santa Maria di Licodia 

86 CATANIA Santa Venerina 

87 CATANIA Scordia 

88 CATANIA Trecastagni 

89 CATANIA Tremestieri Etneo 

90 CATANIA Valverde 

91 CATANIA Viagrande 

92 CATANIA Vizzini 

  Zafferana Etnea 

  Mazzarrone 

  Maniace 

  Ragalna 

  

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

1 AGRIGENTO  Agrigento 

2 AGRIGENTO Aragona 

3 AGRIGENTO Bivona 

4 AGRIGENTO Cammarata 

5 AGRIGENTO Campobello di Licata 

6 AGRIGENTO Canicattì 

7 AGRIGENTO Casteltermini 

8 AGRIGENTO Castrofilippo 

9 AGRIGENTO Cattolica Eraclea 

10 AGRIGENTO Favara 

11 AGRIGENTO Lampedusa e Linosa 

12 AGRIGENTO Licata 

13 AGRIGENTO Menfi 

14 AGRIGENTO Montallegro 

15 AGRIGENTO Montevago 

16 AGRIGENTO Palma di Montechiaro 

17 AGRIGENTO Porto Empedocle 

18 AGRIGENTO Racalmuto 

19 AGRIGENTO Raffadali 

20 AGRIGENTO Ravanusa 

21 AGRIGENTO Realmonte 

22 AGRIGENTO Ribera 

23 AGRIGENTO Sambuca di Sicilia 

24 AGRIGENTO San Giovanni Gemini 

25 AGRIGENTO Santa Margherita di Belice 

26 AGRIGENTO Sant'Angelo Muxaro 

27 AGRIGENTO Santo Stefano Quisquina 

28 AGRIGENTO Sciacca 

29 AGRIGENTO Siculiana 

30 CALTANISSETTA Bompensiere 

31 CALTANISSETTA Butera 

32 CALTANISSETTA Caltanissetta 

33 CALTANISSETTA Campofranco 

34 CALTANISSETTA Gela 

35 CALTANISSETTA Mazzarino 

36 CALTANISSETTA Montedoro 

37 CALTANISSETTA Mussomeli 

38 CALTANISSETTA Riesi 

39 CALTANISSETTA San Cataldo 

40 CALTANISSETTA Serradifalco 

41 CALTANISSETTA Sommatino 

42 CALTANISSETTA Sutera 

43 CALTANISSETTA Villalba 

44 CATANIA Aci Bonaccorsi 

45 CATANIA Aci Castello 

46 CATANIA Aci Catena 

 



D.A. n.  188    del   02.03.2023                                                                                                                    ALLEGATO A 

  

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

139 MESSINA Letojanni 

140 MESSINA Lipari 

141 MESSINA Longi 

142 MESSINA Malfa 

143 MESSINA Messina 

144 MESSINA Milazzo 

145 MESSINA Mirto 

146 MESSINA Montalbano Elicona 

147 MESSINA Motta Camastra 

148 MESSINA Naso 

149 MESSINA Nizza di Sicilia 

150 MESSINA Novara di Sicilia 

151 MESSINA Oliveri 

152 MESSINA Patti 

153 MESSINA Piraino 

154 MESSINA Raccuja 

155 MESSINA Roccalumera 

156 MESSINA Roccavaldina 

157 MESSINA Rometta 

158 MESSINA San Filippo del Mela 

159 MESSINA San Marco d'Alunzio 

160 MESSINA San Pier Niceto 

161 MESSINA San Piero Patti 

162 MESSINA San Salvatore di Fitalia 

163 MESSINA Santa Domenica Vittoria 

164 MESSINA Sant'Agata di Militello 

165 MESSINA Sant'Alessio Siculo 

166 MESSINA Santa Marina Salina 

167 MESSINA Santa Teresa di Riva 

168 MESSINA Santo Stefano di Camastra 

169 MESSINA Savoca 

170 MESSINA Sinagra 

171 MESSINA Spadafora 

172 MESSINA Taormina 

173 MESSINA Torregrotta 

174 MESSINA Tortorici 

175 MESSINA Tripi 

176 MESSINA Tusa 

177 MESSINA Venetico 

178 MESSINA Villafranca Tirrena 

179 MESSINA Terme Vigliatore 

180 MESSINA Acquedolci 

181 MESSINA Torrenova 

182 PALERMO Alia 

183 PALERMO Altavilla Milicia 

184 PALERMO Bagheria 

183 PALERMO 
Balestrate 

184 PALERMO 
Bisacquino 

 MESSINA 
Longi 

  Malfa 

 

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

93 CATANIA Zafferana Etnea 

94 CATANIA Mazzarrone 

95 CATANIA Maniace 

96 CATANIA Ragalna 

97 ENNA Agira 

98 ENNA Aidone 

99 ENNA Assoro 

100 ENNA Barrafranca 

101 ENNA Calascibetta 

102 ENNA Catenanuova 

103 ENNA Centuripe 

104 ENNA Cerami 

105 ENNA Enna 

106 ENNA Gagliano Castelferrato 

107 ENNA Leonforte 

108 ENNA Nicosia 

109 ENNA Nissoria 

110 ENNA Piazza Armerina 

111 ENNA Pietraperzia 

112 ENNA Regalbuto 

113 ENNA Troina 

114 ENNA Valguarnera Caropepe 

115 ENNA Villarosa 

116 MESSINA Alcara li Fusi 

117 MESSINA Alì Terme 

118 MESSINA Barcellona Pozzo di Gotto 

119 MESSINA Brolo 

120 MESSINA Capo d'Orlando 

121 MESSINA Capri Leone 

122 MESSINA Caronia 

123 MESSINA Castel di Lucio 

124 MESSINA Castell'Umberto 

125 MESSINA Castelmola 

126 MESSINA Cesarò 

127 MESSINA Falcone 

128 MESSINA Ficarra 

129 MESSINA Fiumedinisi 

130 MESSINA Forza d'Agrò 

131 MESSINA Francavilla di Sicilia 

132 MESSINA Furci Siculo 

133 MESSINA Furnari 

134 MESSINA Gaggi 

135 MESSINA Giardini-Naxos 

136 MESSINA Gioiosa Marea 

137 MESSINA Graniti 

138 MESSINA Leni 

 MESSINA 
Lipari 

  Regalbuto 

  Sperlinga 

  Troina 

  



D.A. n.  188    del   02.03.2023                                                                                                                    ALLEGATO A 

  

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

231 PALERMO Trappeto 

232 PALERMO Ustica 

233 PALERMO Valledolmo 

234 PALERMO Ventimiglia di Sicilia 

235 PALERMO Scillato 

236 PALERMO Blufi 

237 RAGUSA Acate 

238 RAGUSA Chiaramonte Gulfi 

239 RAGUSA Comiso 

240 RAGUSA Ispica 

241 RAGUSA Modica 

242 RAGUSA Monterosso Almo 

243 RAGUSA Pozzallo 

244 RAGUSA Ragusa 

245 RAGUSA Santa Croce Camerina 

246 RAGUSA Scicli 

247 RAGUSA Vittoria 

248 SIRACUSA Augusta 

249 SIRACUSA Avola 

250 SIRACUSA Buccheri 

251 SIRACUSA Buscemi 

252 SIRACUSA Canicattini Bagni 

253 SIRACUSA Carlentini 

254 SIRACUSA Ferla 

255 SIRACUSA Floridia 

256 SIRACUSA Francofonte 

257 SIRACUSA Lentini 

258 SIRACUSA Melilli 

259 SIRACUSA Noto 

260 SIRACUSA Pachino 

261 SIRACUSA Palazzolo Acreide 

262 SIRACUSA Rosolini 

263 SIRACUSA Siracusa 

264 SIRACUSA Solarino 

265 SIRACUSA Sortino 

266 SIRACUSA Portopalo di Capo Passero 

267 SIRACUSA Priolo Gargallo 

268 TRAPANI Alcamo 

269 TRAPANI Buseto Palizzolo 

270 TRAPANI Calatafimi-Segesta 

271 TRAPANI Campobello di Mazara 

272 TRAPANI Castellammare del Golfo 

273 TRAPANI Castelvetrano 

274 TRAPANI Custonaci 

275 TRAPANI Erice 

276 TRAPANI Favignana 

  Mazara del Vallo 

  Paceco 

  Pantelleria 

  Poggioreale 

  

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

185 PALERMO Balestrate 

186 PALERMO Bisacquino 

187 PALERMO Bolognetta 

188 PALERMO Bompietro 

189 PALERMO Caltavuturo 

190 PALERMO Campofelice di Fitalia 

191 PALERMO Campofelice di Roccella 

192 PALERMO Carini 

193 PALERMO Castelbuono 

194 PALERMO Casteldaccia 

195 PALERMO Castellana Sicula 

196 PALERMO Cefalù 

197 PALERMO Cerda 

198 PALERMO Chiusa Sclafani 

199 PALERMO Ciminna 

200 PALERMO Cinisi 

201 PALERMO Collesano 

202 PALERMO Contessa Entellina 

203 PALERMO Corleone 

204 PALERMO Ficarazzi 

205 PALERMO Gangi 

206 PALERMO Geraci Siculo 

207 PALERMO Isnello 

208 PALERMO Isola delle Femmine 

209 PALERMO Lascari 

210 PALERMO Lercara Friddi 

211 PALERMO Marineo 

212 PALERMO Monreale 

213 PALERMO Montelepre 

214 PALERMO Palazzo Adriano 

215 PALERMO Palermo 

216 PALERMO Partinico 

217 PALERMO Petralia Soprana 

218 PALERMO Petralia Sottana 

219 PALERMO Piana degli Albanesi 

220 PALERMO Polizzi Generosa 

221 PALERMO Pollina 

222 PALERMO Roccapalumba 

223 PALERMO San Cipirello 

224 PALERMO San Mauro Castelverde 

225 PALERMO Santa Cristina Gela 

226 PALERMO Santa Flavia 

227 PALERMO Sclafani Bagni 

228 PALERMO Termini Imerese 

229 PALERMO Terrasini 

230 PALERMO Trabia 

 PALERMO Valledolmo 

  Ventimiglia di Sicilia 

  Scillato 

  Blufi 

 



D.A. n.  188    del   02.03.2023                                                                                                                    ALLEGATO A 

  

Elenco Comuni turistici della Sicilia 
N° PROVINCIA COMUNE 

277 TRAPANI Gibellina 

278 TRAPANI Marsala 

279 TRAPANI Mazara del Vallo 

280 TRAPANI Paceco 

281 TRAPANI Pantelleria 

282 TRAPANI Poggioreale 

283 TRAPANI Salaparuta 

284 TRAPANI Salemi 

285 TRAPANI Santa Ninfa 

286 TRAPANI San Vito Lo Capo 

287 TRAPANI Trapani 

288 TRAPANI Valderice 

289 TRAPANI Vita 

290 TRAPANI Petrosino 

291 TRAPANI Misiliscemi 

 


